
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως κινητών μνημείων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των παρ. 1δ και 1ε του άρθρου 20, 
και της παρ. 10 του άρθρου 73 του ν. 3028/2002, 
α)  είκοσι τριών (23) θρησκευτικών έργων του 
Θεόφιλου Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. Μαγνησίας, 
β)  τριών (3) θρησκευτικών έργων του Θεόφιλου 
Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. Θεσπρωτίας και γ) τεσ-
σάρων (4) θρησκευτικών έργων του Θεόφιλου 
Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. Λέσβου, φερόμενης ιδι-
οκτησίας εκκλησιαστικών φορέων.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/
115736/13202/10.12.2019 απόφασης του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας <Σύσταση Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο»=.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον ΔΑΥΙΔ ΧΑΡΑ-
ΤΙΣΒΙΛΙ του Βάχταγκ, ΑΦΜ 059829170 και ΑΔΤ 
ΑΚ 272971, αγνώστου διαμονής, για λαθρεμπορία 
καπνικών.

4 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Γραφείου Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Νότιας 
Κέρκυρας για το έτος 2021.

5 Αποδοχή παραίτησης Περιφερειακής Συμβούλου 
Σπυριδάκου Μαργαρίτας από τη θέση Εντεταλμέ-
νης Συμβούλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Aριθμ. οικ. 92857 (1)

Χαρακτηρισμός ως κινητών μνημείων, σύμφω-
να με τις διατάξεις των παρ. 1δ και 1ε του άρ-
θρου 20, και της παρ.  10 του άρθρου 73 του 
ν. 3028/2002, α) είκοσι τριών (23) θρησκευτικών 
έργων του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. 
Μαγνησίας, β) τριών (3) θρησκευτικών έργων του 
Θεόφιλου Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. Θεσπρωτί-
ας και γ) τεσσάρων (4) θρησκευτικών έργων του 
Θεόφιλου Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. Λέσβου, φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας εκκλησιαστικών φορέων.

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

β) του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),
γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Απριλίου 2021 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1267

15369

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.01 18:20:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15370 Τεύχος B’ 1267/01.04.2021

στ) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

ζ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο <Πρόγραμμα διαύγεια= και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/
22.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14.10.2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και Λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/
10.3.2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδι-
ότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β΄ 793).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Νεότερης Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου-
λίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ 
αρ. 6/11.2.2021 συνεδρίασή του, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως κινητών μνημείων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των παρ. 1δ και 1ε του άρθρου 20, και 
της παρ. 10 του άρθρου 73 του ν. 3028/2002, α) είκοσι 
τριών (23) θρησκευτικών έργων του Θεόφιλου Χατζη-
μιχαήλ από την Π.Ε. Μαγνησίας, β) τριών (3) θρησκευ-
τικών έργων του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. 
Θεσπρωτίας και γ) τεσσάρων (4) θρησκευτικών έργων 
του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ από την Π.Ε. Λέσβου, φερό-
μενης ιδιοκτησίας εκκλησιαστικών φορέων, σύμφωνα 
με τον συνημμένο πίνακα, διότι πρόκειται για έργα με 
ενιαία εικονογραφικά και τεχνοτροπικά χαρακτηριστι-
κά και με ιδιαίτερη σημασία τόσο για την πληρέστερη 
μελέτη του έργου του μεγάλου λαϊκού ζωγράφου στο 
σύνολό του, όσο και για την ιστορία της νεοελληνικής 
τέχνης και τη νεώτερη πολιτιστική κληρονομιά της Ελ-
λάδας εν γένει. Αναφορικά με το υπόλοιπο έργο του 
Θεόφιλου, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΠΕ/
ΑΡΧΑΙΟΤ/Α/Φ31/42348/4015/5.8.1976 (Β΄ 1025) υπουρ-
γική απόφαση.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΙΝΗΤΩΝ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ

α/α ΈΡΓΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΣ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑ Διαστάσεις 
(Χωρίς πλαίσιο 
σε εκατοστά)

ΘΕΣΗ / ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ

1 «Βάπτισις του 
Χριστού»

«Έργον Θεοφίλου 
Γ.Κ. […] 1897»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1897 Ύψος έργου: 
31 
Πλάτος έργου: 
23,5

Ι.Ν. Αγίας Μαρίνας, 
Μηλιές

2 Ευαγγελιστές -
Ευαγγελισμός
- Φυτικά μοτίβα

«Έργον Θεοφίλου
1899»

Βημόθυρο 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1899 Ύψος έργου:
120
Πλάτος έργου:
62

Ι.Ν. Αγίας Μαρίνας, 
Μηλιές

3 «Άγιος 
Κωνσταντίνος 
και Αγία Ελένη»

«Έργον θεοφίλου 
Γαβριήλ Κεφάλα 
1897»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1897 Ύψος έργου:
31,5
Πλάτος έργου:
25,5

Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, Μηλιές

4 «Άγιο[ς] 
Δημήτριος.»

«Έργον Θεοφίλου
1897»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1897 Ύψος έργου: 
17 
Πλάτος έργου: 
16

Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, Μηλιές

5 «Άγιος 
Νικόλ[αος]»

«1899 Έργον 
Θεοφίλου Γ Κ 
Ανατολής.»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1899 Ύψος έργου:
16,5
Πλάτος έργου:
10

Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, Μηλιές

6 Ο Ευαγγελισμός 
της Θεοτόκου

«189[…] Έργον 
θε[οφίλου]»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

189[…] Ύψος έργου: 
30 
Πλάτος έργου: 
14

Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, Μηλιές

7 «[Άγιος 
Κωνσταντίνος] 
ΑΓία ΕΛένη»

- Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

- Ύψος έργου: 
36 
Πλάτος έργου: 
27

Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, Μηλιές



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15371Τεύχος B’ 1267/01.04.2021

8 «ΑΓΙΟΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ»

- Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

- Ύψος έργου: 
46 
Πλάτος έργου: 
28

Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, Μηλιές

9 «Άγιος Νικόλαος» - Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

- Ύψος έργου:
18,5
Πλάτος έργου:
14

Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, Μηλιές 
(αρχικά στον 
Αγ. Δημήτριο)

10 «ΆΓιος 
Κωνσταντίνος 
ΑΓία ΕΛένη»

«1898 […] 
[θεοφίλου]»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1898 Ύψος έργου: 
21 
Πλάτος έργου: 
19

Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου, 
Μηλιές

11 «ο Άγιος 
Νι[κό]λαος»

«1911 Έργον 
Θεοφίλου Γ. Χατζη 
Μιχαήλ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1911 Ύψος έργου: 
17 
Πλάτος έργου: 
12,5

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου, 
Μηλιές

12 «ο Άγιος 
Δημήτριος»

«1898 Έργον 
Θεοφίλου ΓΚ.»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1898 Ύψος έργου: 
25 
Πλάτος έργου: 
24

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου, 
Μηλιές

13 «ΑΓία Μαρίνα» «1889 Έργον 
Θεοφίλου ΓΚ.»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1889 Ύψος έργου:
17,5
Πλάτος έργου:
13

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου, 
Μηλιές

14 Αγία Μαρίνα - Αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία

- Ύψος έργου: 
66
Πλάτος έργου:
41

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου,
Μηλιές (από Ι.Ν. 
Αγίας Μαρίνας 
Μηλεών)

15 Πάθη του 
Χριστού ή 
Μαρτύριο Αγίου

- Αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία

- Ύψος έργου: 
72 
Πλάτος έργου: 
46

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου, 
Μηλιές (από Ι.Ν. 
Αγίας Μαρίνας 
Μηλεών)

16 Αγία Παρασκευή; - Αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία

- Ύψος έργου: 
84 
Πλάτος έργου: 
60

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου, 
Μηλιές (από Ι.Ν. 
Αγίας Μαρίνας 
Μηλεών)

17 ΆΓιος 
Χ[αράλαμπος]

- Αποτοιχισμένη 
τοιχογραφία

- Ύψος έργου: 
59 
Πλάτος έργου: 
42

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου, 
Μηλιές (από Ι.Ν. 
Αγίας Μαρίνας 
Μηλεών)

18 «ΆΓιος 
Δημήτριος ο
Μυροβλήτης»

«Έργον Θεοφίλου 
Γ. Χατζή Μιχαήλ 
1923»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1923 Ύψος έργου: 
55 
Πλάτος έργου: 
30

Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου 
Βόλου (από Ι.Ν. 
Αγίου Δημητρίου 
Ανωμαλιάς, Άγιος 
Ονούφριος)

19 «Η Ανάστασις 
του Χριστού»

«Έργον Θεοφίλου 
Γ. Χατζη Μιχαήλ 
1911»

Φορητή εικό-
να, ζωγραφική 
σε ύφασμα

1911 Ύψος έργου: 
44 
Πλάτος έργου: 
67

Βυζαντινό Μουσείο 
Μακρινίτσας 
(από Ι.Ν. Κοιμήσεως 
Θεοτόκου 
Μακρινίτσας)

20 «Η Αγία Μαρία 
Μαγδαληνή»

«1912 Έργον 
Θεοφίλου Γ. Χατζή 
Μιχαήλ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1912 Ύψος έργου: 
27 
Πλάτος έργου: 
22

Βυζαντινό Μουσείο 
Μακρινίτσας 
(από Ι.Ν. Κοιμήσεως 
Θεοτόκου, 
Μακρινίτσας)



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15372 Τεύχος B’ 1267/01.04.2021

21 «Η Αγία Οσία 
Μαρία»

«Έργον 1916 Γ. 
Χατζή Μιχαήλ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1916 Ύψος έργου:
37,5
Πλάτος έργου:
27,6

Βυζαντινό Μουσείο 
Μακρινίτσας 
(από Ι.Ν. Κοιμήσεως 
Θεοτόκου 
Μακρινίτσας)

22 «Άγιος Στυλιανός» - Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1924 Ύψος έργου:
19,5
Πλάτος έργου:
12,6

Βυζαντινό Μουσείο 
Μακρινίτσας
(από δωρεά)

23 «Η Ανάσταση 
του Λαζάρου»

«1918 Έργον 
Θεοφίλου Γ. Χατζη 
Μιχαήλ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1918 Ύψος έργου:
24,8
Πλάτος έργου:
18,5

Ι.Ν. Αγ. Ιωάννη 
Προδρόμου, 
Ανακασιά

24 «Ο ΑΓΙΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΜ»

«Έργον Θεοφίλου Γ 
Χατζή Μιχαήλ»
«Αφιέρωμα 
Βασιλείου 
Τσιλιβίδη 1911»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1911 Ύψος έργου:
97,5
Πλάτος έργου:
56

Ι.Ν. Αγίας Τριάδας 
(από Ι.Ν. Αγίας 
Παρασκευής) 
Λιάς Θεσπρωτίας

25 «Ο Άγιος 
Απόστολος ο νέος 
εκ της Επαρχ[ίας] 
[…]» «Άγιος 
[Γ]εώργιος […] 
εξ Ιωαννίνων»

«Έργον Θεοφίλου 
Ε[ξ] Ανατολής 1910»
«Βασίλειος
Στυληβίδης»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1910 Ύψος έργου:
42,8
Πλάτος έργου:
36,3

Ι.Ν. Αγίας Τριάδας 
(από Ι.Ν. Αγίας 
Παρασκευής) 
Λιάς Θεσπρωτίας

26 «Ο ΑΓΙΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ»

«Έργον Θεοφίλου 
Γ Χα[τζη] Μιχαήλ»
«Εκ Σμύρνης 1911»
«ΑΦΙΕΡΩΜΑ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
ΤΣΙΛΙΒΙΔΗ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1911 Ύψος έργου:
97,7
Πλάτος έργου:
56

Ι.Ν. Αγίας Τριάδας 
(από Ι.Ν. Αγίας 
Παρασκευής) 
Λιάς Θεσπρωτίας

27 «Αγία Τριάς» - Βημόθυρο 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

- Ύψος έργου: 
89 
Πλάτος έργου: 
60

Εκκλησιαστικό 
Βυζαντινό Μουσείο 
Μυτιλήνης 
(από τον Ι.Ν. 
Ταξιαρχών, Κέδρος)

28 «Η [Ανά]στασις 
του Χρισ[τού]»

«Χριστός Ανέστη 
1932 Έργον 
Θεοφίλου Γ. 
Χ’’Μιχαήλ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
ξύλο)

1932 Ύψος έργου:
33,6
Πλάτος έργου:
28,4

Ι.Ν. Ζωοδόχου 
Πηγής, Βαρειά 
Μυτιλήνης

29 «Η ΚΟΙΜΗΣΙΣ. 
ΤΗΣ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ.»

«Αφιέρωμα των 
τέκνων
Ευστρατίου Ανδρέα 
1931 Έργον 
Θεοφίλου Γ. 
Χ’’Μιχαήλ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
μουσαμά)

1931 Ύψος έργου: 
77 
Πλάτος έργου: 
77

Εκκλησιαστικό 
και Βυζαντινό 
Μουσείο Μυτιλήνης 
(από τον Ι.Ν. Αγίου 
Παντελεήμονος 
Μυτιλήνης)

30 «ΜΡ ΘΥ»
Μήτηρ Θεού - 
Παναγία 
Βρεφοκρατούσα

«Έργον Θεοφίλου 
Γ. Χ’’Μιχαήλ»

Φορητή εικόνα 
(ζωγραφική σε 
καμβά)

1932(;) Ύψος έργου: 
78 
Πλάτος έργου: 
41,5

Βυζαντινό Μουσείο 
του Ιερού 
Προσκυνήματος 
Παναγίας Αγιάσου

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Mαρτίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15373Τεύχος B’ 1267/01.04.2021

Αριθμ. οικ. 7029 ΕΞ 2021 (2)

§ροποποίηση της υπό στοιχεία ¨ΠΕΝ/ΔΔ¨/
115736/13202/10.12.2019 απόφασης του ̈ πουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας <Σύσταση ̈ πη-
ρεσιακού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο»=.

Ο ¨Φ¨ΠΟ¨ΡΓΟΣ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚ¨ΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
I. των άρθρων 159, 161 και 162 του Κώδικα Κατάστα-

σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 3528/2007 (Α΄ 26),

II. της παρ. 4 της περ. Β του άρθρου 40 του ν. 1884/1990 
«Διαρρυθμίσεις στην έμμεση φορολογία και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 81), 

III. της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176),

IV. των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 45),

V. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

VI. του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5), 

VII. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

VIII. του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά Υπηρεσιών και Αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α΄ 3).

2. Την υπ’ αρ. 1034/7.1.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Γεώργιο Στύλιο» (Β΄ 22).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/115736/13202/
10.12.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας <Σύσταση Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο»= (Β΄ 4799), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/12993/9884/
18.12.2020 όμοια (Β΄ 5813).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζου-
με:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/115736/
13202/10.12.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας <Σύσταση Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο»= (Β΄ 4799), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/12993/9884/

18.12.2020 όμοια (Β΄ 5813), αντικαθιστώντας την περ. α) 
ως ακολούθως:

«α) Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους, Προϊσταμένους 
Διεύθυνσης του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Πρόεδρος και Αναπληρωτής Πρόεδρος επιλέγεται και 
ορίζεται από τα τακτικά μέλη.»

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/115736/13202/10.12.2019 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας <Σύσταση 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) «Ελληνικό Κτηματολόγιο»= 
(Β΄ 4799), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/12993/9884/18.12.2020 όμοια (Β΄ 5813).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟ£ £¤¥ΛΙΟ£

Ι

(3)

Επιβολή πολλαπλού τέλους στον ΔΑ¨ΙΔ ΧΑΡΑ-
§ΙΣΒΙΛΙ του Βάχταγκ, ΑΦΜ 059829170 και ΑΔ§ 
ΑΚ 272971, αγνώστου διαμονής, για λαθρεμπο-
ρία καπνικών.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 35/2019/2020 (ΜRN 
20GRYK030300000720) καταλογιστικής πράξης της Προ-
ϊσταμένης της Διεύθυνσης του Τελωνείου Λαυρίου που 
εκδόθηκε την 23.12.2020, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της 
παρ. 2 του άρθρου 119 Α και του εδαφίου ζ΄ της παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας), αφορά λαθρεμπορία καπνικών (σχετ. η υπό 
στοιχεία 3008/14/69-β΄/25.10.2018 δικογραφία της Δι-
εύθυνσης Ασφάλειας Θεσσαλονίκης) και δημοσιεύεται 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρο 152 του ίδιου ως άνω 
νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων εκατόν τριάντα 
πέντε χιλιάδων επτακοσίων δέκα επτά ευρώ και σαράντα 
δύο λεπτών (4.135.717,42 ευρώ).

2. Επιβλήθηκε πολλαπλό τέλος ίσο με το τριπλάσιο 
των δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων που αναλογούν 
στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, 
ήτοι 3 Χ 4.135.717,42 = 12.407.152,26 ευρώ (δώδεκα 
εκατομμύρια τετρακόσιες επτά χιλιάδες εκατόν πενήντα 
δύο ευρώ και είκοσι έξι λεπτά), το οποίο επιμερίζεται 
στους δύο υπαιτίους, συνεπώς στον ΧΑΡΑΤΙΣΒΙΛΙ ΔΑΥΙΔ 
του Βάχταγκ, αγνώστου διαμονής, αντιστοιχεί το ποσό 
των 6.203.576,13 ευρώ (έξι εκατομμυρίων διακοσίων 
τριών χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα έξι ευρώ και 
δέκα τριών λεπτών), το οποίο κατά την είσπραξη του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15374 Τεύχος B’ 1267/01.04.2021

υπόκειται σε Τ.Χ. και ΟΓΑ (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα 
περί Τελών Χαρτοσήμου.

3. Δεν καταλογίζονται δασμοί και φόροι στον ως άνω 
υπαίτιο, διότι το αντικείμενο της λαθρεμπορίας έχει κα-
τασχεθεί.

4. Ο ανωτέρω υπαίτιος, κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επόμενη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΟΛΑΡΗ

Ι

Αριθμ. 38223 (4)

Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Γραφείου Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Νότι-
ας Κέρκυρας για το έτος 2021.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα <Καλλικράτης=» (Α΄ 87),

β) της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κύρω-
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (Α΄ 143),

γ) της περ. α της υποπερ. δδ) της παρ. 4 του άρθρου 
8 Α΄ του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄ 232),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

ε) της υπ’ αρ. 15870/2017 υπουργικής απόφασης περί 
«Διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγε-
λάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250 - Α.Δ.Α. ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ).

2. Το υπ’ αρ. 1462/25.2.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας 
του Δήμου Νότιας Κέρκυρας, με το οποίο μας απεστάλη 
η υπ’ αρ. 4-14/19.2.2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Νότιας Κέρκυρας, με την οποία αποφασίστηκε η 
λειτουργία του Γραφείου Καθαριότητας και Ανακύκλωσης 
του Δήμου Νότιας Κέρκυρας σε εικοσιτετράωρη βάση και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2021.

3. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση θα διατη-
ρείται ο Δήμος Νότιας Κέρκυρας καθαρός λαμβάνοντας 
υπόψη τον έντονα τουριστικό χαρακτήρα του, ιδιαίτερα 

από τον Απρίλιο έως τον Οκτώβριο που υπάρχει μεγάλη 
κίνηση επισκεπτών, με αποτέλεσμα να απαιτείται συ-
νεχής σε όλη τη διάρκεια της ημέρας παροχή υπηρε-
σιών αποκομιδής και καθαρισμού, του ιδιαίτερου πο-
λεοδομικού ιστού των αστικών κέντρων, που έχει σαν 
αποτέλεσμα την παρεμπόδιση της ομαλής λειτουργίας 
της υπηρεσίας λόγω της πυκνής κυκλοφορίας και στάθ-
μευσης των οχημάτων τις ώρες αιχμής, των ιδιαίτερων 
συνθηκών που αφορούν στην αποκομιδή και στον κα-
θαρισμό του Δήμου, ο οποίος αποτελείται από πολλούς 
διάσπαρτους οικισμούς, με στενούς δρόμους όπου η 
πρόσβαση είναι πιο εύκολη το βράδυ.

4. Την υπ’ αρ. 8585/15.12.2020 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών, Οικονομικών και Ανάπτυξης του 
Δήμου Νότιας Κέρκυρας περί πρόβλεψης πίστωσης 
στον προϋπολογισμό για το έτος 2021 για την κάλυψη 
της δαπάνης που θα προκληθεί από την απόφαση αυτή, 
αποφασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία 
του Γραφείου Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δή-
μου Νότιας Κέρκυρας καθιερώνουμε το ωράριο λειτουρ-
γίας του σε εικοσιτετράωρη βάση και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2021.

Οι ειδικότητες των εργαζομένων που θα απασχολού-
νται είναι κατηγορίας ΔΕ Οδηγών Καθαριότητας, ΔΕ Επο-
πτών Καθαριότητας, ΔΕ Οδηγών. ΔΕ Οδηγών Αυτοκινή-
των, ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων, ΥΕ Εργατών 
Καθαριότητας - Οδοκαθαριστών, ΥΕ Καθαριστριών, ΥΕ 
Εργατών Καθαριότητας και ΥΕ Επιστατών Καθαριότητας.

Η ημέρα υποχρεωτικής ανάπαυσης θα καθορίζεται 
βάσει των υπηρεσιακών αναγκών.

Η ημέρα του Σαββάτου δε θεωρείται ημέρα αργίας, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόλησή του 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες θα είναι κάθε 
φορά η προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παρούσα ανέρ-
χεται στο ύψος περίπου των 42.000,00 € και θα βαρύνει 
τους Κ.Α. 20.6012.001 και 20.6022.001 του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του Δήμου Νότιας Κέρκυρας για το 
έτος 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 11 Μαρτίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 62440 (5)

Αποδοχή παραίτησης Περιφερειακής Συμβού-
λου Σπυριδάκου Μαργαρίτας από τη θέση Εντε-
ταλμένης Συμβούλου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 159 και 181 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15375Τεύχος B’ 1267/01.04.2021

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) του άρθρου 107 του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση 
του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμ-
βάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 133),

γ) της υπ’ αρ. 249700/27.12.2016 απόφασης του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Περιφέρειας Πελοποννήσου (Β΄ 4345).

2. Την υπ’ αρ. 18/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Τρίπολης, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου για την περίοδο 2019-2023.

3. Την υπ’ αρ. 84/20.8.2019 (ΑΔΑ: 6ΓΞΞ465ΧΘ7-ΦΟ2) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την υπ’ αρ. 258883/63194/26.9.2020 (ΑΔΑ: 
ΨΓΥΔ7Λ1-Σ33) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοπον-
νήσου περί ορισμού Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμ-
βούλων της Περιφέρειας Πελοποννήσου (Β΄ 3755/2019).

5. Την υπ’ αρ. 92706/23286/30.4.2020 (ΑΔΑ: 9ΙΟ57Λ1-

3ΦΔ) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου περί 
εν μέρει ανάκληση - τροποποίηση απόφασης ορισμού 
Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων και ορισμού 
Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου (Υ.Ο.Δ.Δ. 361).

6. Την από 3.3.2021 αίτηση παραίτησης της Περιφερει-
ακής Συμβούλου Σπυριδάκου Μαργαρίτας του Γεωργί-
ου, από τη θέση Εντεταλμένης Συμβούλου για τη διορ-
γάνωση εκδηλώσεων για τα διακόσια χρόνια από την 
απελευθέρωση του έθνους (1821- 2021), για την οποία 
απαιτείται σχεδιασμός και συνεργασία με τους Δήμους 
της Περιφέρειας και όλους τους φορείς, η οποία πρωτο-
κολλήθηκε στο Γραφείο Περιφερειάρχη στις 4.3.2021, 
αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε την από 3.3.2021 αίτηση παραίτησης 
της Περιφερειακής Συμβούλου Σπυριδάκου Μαργαρίτας 
του Γεωργίου, από τη θέση Εντεταλμένης Συμβούλου 
για τη διοργάνωση εκδηλώσεων για τα διακόσια χρόνια 
από την απελευθέρωση του έθνους (1821- 2021), για την 
οποία απαιτείται σχεδιασμός και συνεργασία με τους 
Δήμους της Περιφέρειας και όλους τους φορείς, έως τις 
31.8.2021.

Η ισχύς της παρούσης άρχεται από 4.3.2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 9 Μαρτίου 2021 

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15376 Τεύχος B’ 1267/01.04.2021

*02012670104210008*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞ¥ΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙ Ο¥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. Φ¥ΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ Κ¥ΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤¥ΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ Α ΑΓΚΕ£ ¤Ο¥ ΔΗ�Ο£ΙΟ¥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


